İstanbul’da Trabluslu Bir Şeyh Efendi:
Safî Musa el-Mevlevî (ö. 1157/1744)

Ayşegül Mete
Doktor Adayı, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi.

Özet

On sekizinci asırda Osmanlı’nın çeşitli bölgeleri arasında ilmî sirkülasyonun
kuvvetli olduğunu gösteren örneklerden biri de Safi Mûsâ Dede Efendi (v.
1157/1744)’dir. Safi Mûsâ Dede Efendi’nin önemi, Kuzey Afrika ve Orta Doğu’da
elde ettiği ilmî müktesebâtını, ömrünün son yirmi bir senesinde ikamet ettiği
şehir olan İstanbul’a aktarmasında ortaya çıkar. Aynı zamanda dört farklı Mev-
levî tekkesinde postnişinlik görevlerini ifa etmiş olan Safi Mûsâ Dede Efendi,
Arapça ve Farsça’ya olan derin vukûfiyeti nedeniyle Sultan III.

Anahtar Kelimeler: Safî Mûsâ Dede, Celâl Ali Dede, Yenikapı Mevlevihanesi,
Trablusşam Mevlevihanesi, Mevlevîlik, Mevlevîhane.

A Tripolitan Shaykh In Istanbul: Safi Musa Al-Mawlawi (D. 1157/1744)

Abstract

One of the good examples of scholarly circulation among various regions in

the Ottoman Empire in the eighteenth century is Safi Musa Dede Efendi (d.

1157/1744). He was a distinguished scholar transferred his knowledge to scientific

circles of Istanbul in which dwelled last twenty-one years of his life. Besides

being a disciple of the famous scholar Abd al-Ghani Al-Nabulusi he was also

served as a shaykh in the Aleppo, Cairo, Kasımpaşa and Yenikapı Mawlawi Lodg-

es. When he was in Istanbul he was entrusted with translations and editions of

some works by Sultan Ahmed III.

This study aims to reveal the scholarly contributions of Safi Musa Dede Efendi

about whom there is no adequate mention in today’s Mawlawi order studies

within the scope of his works and influences.

Keywords: Safi Musa Dede, Celal Ali Dede, Yenikapı Mawlawi Lodge, Tripoli

Mawlawi Lodge, Mawlawiyya, Mawlawi Lodge.

Giriş

On sekizinci asır Mevlevîleri hakkında yapılan çalışmalara bakıldığında il-
ginin Şeyh Gâlib Dede Efendi (ö. 1213/1799) üzerinde yoğunlaştığı dikkat
çeker. Bu yoğunlaşma Şeyh Gâlib’in tasavvufî karakterinin yanı sıra edebî
şahsiyeti ve dönemin siyaset erkânı ile yakın münasebeti gibi haklı gerek-
çelerden kaynaklanmaktadır.

Abdülgani Nablusî’nin yetiştirdiği mümtaz talebelerinden biri olması Safî

Mûsâ Dede’nin ayırıcı vasıfları arasındadır.

Mevlevî büyüklerinin terâcim-i ahvâllerini ihtiva eden tabakât ve tezki-

re-i şu‘arâlara bakıldığında Safî Mûsâ Dede Efendi’den tafsilatlı bir şekilde

bahseden ilk kaynağın Esrâr Dede’nin (ö. 1211/1797) Tezkire-i Şu‘arâ-yı Mev-

leviyye’si olduğu görülür. Bundan sonra onun hakkında bilgi veren bütün

kaynakların genel olarak Esrar Dede’nin Tezkire’sinde verdiği bilgilerle inşa

edildiği fark edilir. Sahih Ahmed Dede (ö. 1229/1813), Mehmed Süreyya (ö.

1327/1909), Ali Enver (ö. 1336/1920), Bursalı Mehmed Tahir (ö. 1344/1925),

İhtifalci Mehmed Ziya (ö. 1930) ve Hüseyin Vassaf’ı (ö. 1929) bunlar arasın-

da sayabiliriz. Bununla birlikte Esrâr Dede öncesinde, hayatına dair detaylı

bilgi verilmese de Şeyhî’nin (ö. 1145/1732) Vekâyi‘u’l-fudalâ’sı1, Mustafa Sa-

kıb Dede’nin (ö. 1148/1735) Sef îne’si2 ve Ayvansarâyî’nin (ö. 1201/1787) cami

ve tekkelerin tarihini konu alan Hadîkatü’l-cevâmî’inde Safî Mûsâ Dede’ye

rastlanır. Bunun dışında Safî Mûsâ Dede’nin halen yazma halinde bulunan

Ta‘ribu Şâhidî adlı eserinin başında manzum tarzda kısa bir tarihçe-i haya-

tı bulunmaktadır.3 Bu nedenle saydığımız bütün eserlerden önce hayatına

Esrâr Dede ve Ali Enver “Safiyyullah Dede”, Mehmed Tahir ve Mehmed Ziyâ
“Safiyyullah Musa Dede”, Bağdatlı İsmail Paşa “Safî el-Mevlevî”4, Ayvan-
sarayî “Arap Mûsâ Safî Dede”,5 Çelebizâde Asım Efendi “Kasımpaşa şeyhi
Mûsâ Efendi” ifadeleriyle Safî Mûsâ Dede’yi takdim ederler. Safî Mûsâ gü-
nümüzde Lübnan sınırlarında bulunan Trablusşam Dergâhı şeyhi Celâlî
Ali Dede’nin oğlu olarak 1092/1681’de doğar. Doğumuna “Enğam” kelimesi
tarih düşürülmüştür. Kendisi pederinin asıl adının Ali, celâleti sebebiyle
lakabının Celâlî olduğunu, Atina’da doğup daha sonra Trablus’a yerleştiği-
ni belirtir.6 Babası Celâlî Ali Dede 1060/1649 tarihinde Atina’dan Konya’ya
gelip Mevlâna Dergâhı makam çelebisi Pîr Hüseyin Efendi’den inabe alarak
dervişi olmuş, çilesini burada çıkarmıştır. Daha sonra Trablusşam Mevle-
vihanesi meşihat vazifesi kendisine tevdi edilmiştir.7 Diğer kardeşleri8 gibi
Safî Mûsâ da Trablusşam’da doğar. Arapça, Farsça ve belagat eğitimini ba-
basından alır. 1110/1699 yılında on sekiz yaşındayken babası vefat eder.9

Kendi otobiyografisinde yer almasa da kaynaklar pederinin vefatından
sonra kardeşleriyle birlikte Mısır’a geçtiğini, Mevlevî hankâhında Mevlevî
üstadlardan ilim tederrüs ettiğini haber verir. Bunun yanı sıra Abdülgani

11143/1731) hadis ve tefsir gibi naklî ilimleri tahsil eder.10
Nablusî’nin Şam’da Salı günleri tefsir, Emevî Camiî’nde Sahîh-i Buhârî ve
vahdet-i vücûd doktrini muhtevalı eserler okuttuğu bilinmekte olduğun-
dan11 Safî Mûsâ Dede bu dersleri takip etmiş olmalıdır.

Yirmi sekiz yaşına geldiğinde yani 1120/1708 tarihinde Haleb Mevleviha-
nesi meşihatine tayin edilmiştir. Burada yedi sene vazife yaptıktan sonra
1127/1715 tarihinde Çelebi Hacı Mehmed Ârif-i Râbi‘ Efendi tarafından Ka-
hire Mevlevihanesi’ne tayin edilir. Dokuz sene süren bu görevinden sonra
yine makam çelebisi Hacı Mehmed Ârif-i Râbi‘ Efendi 1136/1723 tarihinde
onu Kasımpaşa Mevlevihanesi meşihatine tayin eder.12 Kasımpaşa Mev-
levihanesi’nde sekiz sene yürüttüğü meşihat görevinden13 sonra 1144/1731
yılında 52 yaşında iken Yenikapı Mevlevihanesi’ne on birinci şeyh olarak
tayin edilir.14 Aynı zamanda dersiâmlık vazifesi de ifa etmiş olan Safi Mûsâ
Dede,15 on üç sene süren Yenikapı Mevlevihanesi şeyhliğinin ardından
1157/1744 yılında 65 yaşında iken vefat eder.16

10 Esrar Dede, Tezkire-i Şu‘arâ-yı Mevleviyye, 64b-65a, s. 290; Bursalı Mehmed Tahir,
Osmanlı Müellifleri, I, 103; Mehmed Ziya, Yenikapı Mevlevihanesi, s. 115; Bağdatlı
İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifin, İstanbul 1955, II, 482. Hüseyin Vassaf Şam’da Ab-
dülganî Nablusî’den hadis okuduğunu söylemektedir. Bkz. Sefîne-i evliyâ, V, 236-7.

11 Bekri Alaeddin, Bir Çağın Öncüsü: Abdülganî Nablûsî Hayatı ve Fikirleri, İstan-
bul: İnsan Yayınları, 1995, 127. Abdülganî Nablusî’nin mümtaz talebeleri için bkz.
Abdulcebbar Kavak, “Şeyh Abdülganî en-Nablûsî’nin (ö. 1143/1731) Mevlevilik
Müdafaası: El-Ukûdü’l-lü’lüiyye fî tarîki’s-sâdeti’l-Mevleviyye Adlı Eseri”, AÜ Tür-
kiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi [TAED] 56, 2016, 1130.

12 Safî Mûsâ Dede, Taribu Şahidi, vr. 28a. Safî Mûsâ Dede, Seyyid Halil Salik
Dede’nin irtihali üzerine Kasımpaşa Mevlevihanesi postuna oturmuştu.

Ta‘rîbü Şâhidî yazıldıktan neredeyse bir asır sonra Yenikapı Mevlevihane-
si şeyhi ve musikişinas Abdülbaki Nâsır Dede tarafından şerh edilir. Nâsır
Dede eserin şerhine posta oturmadan iki sene önce başlayıp posta oturdu-
ğu sene yani 1215/1801’de şerhi tamamlar. Nâsır Dede dibacede eseri şerh
etme amacını şöyle nakleder:

Mevlevîhâne-i Bâb-ı Cedîd’de şeyh olup anda medfûn olan Şeyh Mûsa

Dede Efendi el-Mevlevî’nin Kitâb-i Taribu’ş-Şahidî’si ki bir eser-i latiftir

lakin bu gûne kitab elbette şerhe muhtacdır. Zira nüsha nüshaya muhalif

23 Çelebizade İsmail Asım Efendi, Târih-i Râşid ve Zeyli, İstanbul: Klasik Yay., 2013,
III, s. 1485.

24 Padişah tarafından seçilen tashih heyetindeki diğer isimler ise İstanbul eski Ka-
dısı İshak Efendi, Selanik’ten mazul Pirizade Sahib Mehmed Efendi, Galata’dan
münfasıl Yanyalı Esad Efendi (ö. 1143/1730)’dir. Bkz. Tarih-i Râşid ve Zeyli, III, s.
1548.

İs-
lâm miras hukukunu Hanefî mezhebi özelinde ele aldığı bu eseri Ürcûze-i
Cedîde ismiyle anılmaktadır. Kaynaklar Safî Mûsâ Dede’nin bu esere هو
ibaresiyle tarih düşürdüğünü belirtirler.25 Bu ibarenin (Hüve’z-zâhir) الظاهر
1148/1736 yılına tekabül etmesi itibariyle eseri Yenikapı Mevlevihanesi me-
şihat vazifesinde bulunduğu sırada kaleme aldığı anlaşılmaktadır. Bu eseri
tespit etme maksadlı muhtelif el yazma koleksiyonlarında yaptığımız ara-
malar maalesef neticesiz kaldı.

Trablusşâm Mevlevihanesi
meşihat vazifesinde bulunan babası Celâlî Ali Dede’nin mahdumları muh-
telif Mevlevihanelerde postnişinlik vazifesi icra etmişlerdi. Hatta Sef îne
müellifi Mustafa Sâkıb Dede (ö. 1148/1735) Celâlî Ali Dede’nin Safî Mûsâ
Dede de dâhil üç evlâdının meşihat görevlerini zikrederken ailenin çoğu
ferdine postnişinlik tevdi edilmesinin o gün olduğu gibi geçmişte de ender
rastlanan bir durum olduğunu ifade etmektedir.31 Bu durumun Safî Mûsâ

27 Esrâr Dede, Tezkire, 292.

Hatta yine aynı mevlevihanede on dokuzuncu asrın ikinci yarısı-
na kadar söz sahibi oldukları dikkat çeker. Bu aileye mensup olup Beşiktaş
Mevlevîhanesi postnişinlik makamını devam ettiren dedeler ise sırasıyla
şöyledir: Trablus Şeyhi Ahmed Dede (ö. 1185/1771), Yusuf Zühdî Dede (ö.
1232/1817), Mahmud Dede (ö. 1819), Mehmed Said Dede (ö. 1853).34

Netice itibariyle neseben nüfuz sahibi bir şeyh ailesinden gelen Safî Mûsâ
Dede, İstanbul Mevlevîhanelerinde meşihat makamına tayin edilmesiyle
birlikte, gerek yaşadığı muhitin gerekse de merkez tekke Konya Mevlâna